« *Fratri Maurino, ordinis Minorum, inquisitori heretice pravitatis in civitate Massiliensi.* Guillelmus, dictus Cornutus, civis Massiliensis, in nostra proposuit presentia constitutus, quod, eo dudum ejecto a civitate Massiliensi pro devotione, quam habet ad dilectum filium nobilem virum Carolum, Andegavie ac Provinciae comitem, tu ad inquirendum contra Bernardum Cornutum, patrem ipsius, super heretica pravitare procedens, tandem Bernardum ipsum, de consilio quorundam inimicorum capitalium ipsius G., perpetuo carceri, confiscatis suis bonis omnibus, minus legitime con-

dempnasti. Nos igitur, de hujusmodi processu tuo certificari volentes, discretioni tue per apostolica scripta precipiendo mandamus quatinus totum processum contra eundem Bernardum habitum, in scriptis redactum, nominibus testium qui contra eum deposuerunt, aliquatenus non expressis, ad nos per fidelem nuntium sub tuo sigillo, sublata qualibet difficultate, transmittas; et si te ad inquisitionem contra eundem Guillelmum procedere forte contigerit, sic tuum studeas equitate ac justitia fulcire processum, ut idem processus nulla reprehensionis recipiat punctionem, nullamque Guillelmus justam habeat de te materiam conquerendi. Datum apud Urbemveterem, nonis maii, anno III°. »

556

Orvieto, 30 avril 1264.

Episcopo Aurelianensi et abbati s. Genovefae Parisiensis mandat ut a sententia excommunicationis absolvant certos mercatores Pistorienses, in partibus Galliae commorantes, eisque a suis debitoribus satisfactionem condignam exhiberi faciant. (Reg. 28, fol. 48, ann. III, n° 159.)

« : . *episcopo Aurelianensi et . . abbati s. Genovefae Parisiensis.* Quia cives Pistorienses, qui civitatem Pistoriensem hoc tempore detinent, contra civitatem Lucanam, sedis apostolice devotissimam, exercitum congregare, seque ad procedendum hostiliter contra illam accingere dicebantur, nos hujusmodi pravo ipsorum proposito, ex quo strages corporum et animarum pericula procedere poterant, apostolica sollicitudine obviare volentes, olim, in festo Ascensionis Dominice proximo preterito, eosdem cives Pistorienses, presente tunc fidelium congregatione catholica, manifeste monuimus ipsisque apostolica auctoritate districte precepimus ut, ab hujusmodi exercitus congregatione totaliter desistentes, contra predictam civitatem Lucanam ejusve territorium seu districtum hostiliter procedere nullatenus attemptarent; set infra sequens tunc festum beatorum apostolorum Petri et Pauli, quod pro peremptorio eis prefiximus termino, ab omni favore, quem impendunt Manfredi, quondam principi Tarentino, persecutori ecclesie manifesto, desistentes omnino, ad mandatum ecclesie humiliter et devote redirent; aperte quoque prediximus quod, si contra predictam civitatem Lucanam ejusve territorium seu districtum hostiliter procedere forte presumerent, vel nisi infra predictum terminum ab ejusdem Manfredi favore desisterent, et redirent ad mandatum ecclesie, ut est dictum, nos ad faciendum capi personas et bona

ipsorum, ubicumque invenirentur, et alias etiam contra ipsos et civitatem ipsorum durius et asperius spiritualiter et temporaliter, prout videremus expediens, procedere curaremus. Verum, quia iidem cives Pistorienses, nec timentes Deum neque sedem apostolicam reverentes, ab hujusmodi congregatione exercitus nullatenus destiterunt; sed, eo congregato, processerunt hostiliter contra dictam civitatem Lucanam ejusque territorium et districtum, nec etiam infra hujusmodi terminum, recesserunt seu destiterunt a favore predicti Manfredi neque ad mandatum ecclesie sunt reversi, nos, volentes ut iidem cives Pistorienses, qui elegerunt perire potius quam parere, penam pro ipsorum presumptione et contumacia reportarent, eosdem cives in festo predictorum apostolorum, propter hujusmodi eorum presumptuosam contumaciam et contumacem presumptionem, excommunicationis et anathematis vinculo duximus innodandos, universis et singulis eorundem civium debitoribus et omnibus de bonis eorum habentibus undecumque, et cujuscumque status, condicionis et dignitatis forent, astante tunc fideli populo, de fratrum nostrorum consilio, auctoritate apostolica, sub pena excommunicationis districtius inhibentes ne ipsis Pistoriensibus civibus aliqua de debitis et bonis hujusmodi in parte vel in toto restituerent, sine mandato nostro vel licentia speciali faciente plenam et expressam de inhibitione hujusmodi mentionem; sed illa tamquam arrestata tamdiu detinerent, donec super hujusmodi debitis et bonis duceremus eis aliud injungendum, non obstantibus aliquibus litteris apostolicis super eisdem bonis et debitis ad quoscumque iudices impetratis vel in posterum impetrandis, nisi in eisdem impetrandis de hac inhibitione plena et expressa mentio haberetur. Manifeste insuper prediximus et aperte prenuntiavimus quod, nisi dicti cives usque ad festum Assumptionis beate Virginis proximo preteritum, quod eis pro peremptorio prefiximus termino, ab omni prorsus ejusdem Manfredi favore desisterent et ad mandatum ecclesie humiliter et devote redirent, nos extunc mandaremus venerabilibus fratribus nostris universis patriarchis, archiepiscopis et episcopis, ceterisque ecclesiarum prelatibus, necnon principibus, ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus ac potestatibus, capitaneis, consulibus, consiliis et communitatibus civitatum, castrorum aliorumque locorum ubilibet constitutis, ut personas eorundem Pistoriensium civium, quarum arrestationem tunc apostolica benignitate suspendimus, necnon et bona ipsorum in terris eorum dominio et jurisdictioni subjectis, existentia,

capere et retinerent, donec eis nostrum intimaremus beneplacitum in hac parte; et nichilominus tam personas quam bona hujusmodi exponeremus libere tam ipsis quam ceteris fidelibus occupanda; et alias etiam ad duriora, graviora et asperiora contra ipsos et civitatem eorum spiritualiter et temporaliter, prout ipso protervia exigeret et videremus expediens, procedere curaremus. Sed dicti cives Pistorienses, nec infra nec post predictum festum Assumptionis ab eisdem Manfredi favore desistere et redire ad mandata ecclesie super hiis, pro quibus excommunicati fuerant, curaverunt. Unde nos in octavis beati Martini proximo preteritis, presente fidei populo, ad quedam alia contra predictos cives Pistorienses duximus procedendum.

Sane Guido Bartholomei, civis et mercator Pistoriensis, reprobi sensus dampnata studia predictorum Pistoriensium prudentie meditationibus advertens, ea sano decrevit consilio declinare, ac eidem ecclesie in illo constanter adherere proposito, quo ipsa, pro defensione libertatis ecclesiasticæ ac pacifico statu fidelium illius, pervasoribus et hujusmodi pervasoribus se opponit, et prestitit de parendo super predictis mandatis nostris et ipsius ecclesie juramentum, seque de observandis mandatis ¹ hujusmodi et certis articulis, sub certis pena et forma, specialiter obligavit; promittens, sub pena mille marcarum sterlingorum se facturum et curaturum quod Matheus et Bartholomeus, fratres sui, filii dicti Bartholomei, et Cialdus, Fredus, Bertaccus et Degus fratres, filii quondam domini Raynerii Cancellarii, et Schiatta et Rinforzatus Pauli, fratres, et Melior Andree, sui socii et concives, mercatores Pistorienses, ad ecclesie mandata redibunt et prestabunt similia juramenta, se ad observationem mandatorum nostrorum et articulorum hujusmodi, sub pena mille marcarum sterlingorum, nobis et eidem ecclesie similiter obligando, prout in publico instrumento exinde confecto, plenius continetur, cujus tenorem vobis sub bulla nostra mittimus interclusum. Nos autem, qui more paterno in reditu filiorum, quos error a devotione subtraxerat, delectamur, aperuimus eis tam paterne gratie quam materne mansuetudinis amplum sinum, ac predicto Guidoni Bartholomei, qui tunc presens aderat, ab hujusmodi et universis excommunicationum et interdicti sententiis, quas apostolica sedes in cives Pistorienses et eorum terram propter premissa generaliter promulgavit, fechnus, juxta formam ecclesie, benefi-

cium absolutionis impendi. Ideoque mandamus quantum vos vel alter vestrum recipiatis a predictis Matheo, Bartholomino (sic), Cialdo, Fredo, Bertacco, Dego, Schiatta, Rinforzato et Meliore, in partibus Gallie commorantibus, de stando super premissis mandatis nostris et ecclesie juramentum, et nichilominus, nostro nomine, similem obligationem de mandatis nostris et articulis hujusmodi inviolabiliter observandis, eosque ¹ deinde, juxta formam ecclesie, ab hujusmodi sententiis eadem auctoritate absolvere studeatis, facientes de hiis confici publicum instrumentum vel patentes litteras, autenticis sigillis munitas, illud vel illas nobis fideliter transmissuri. Quibus rite peractis, tam eosdem Matheum, Bartholomium, Cialdum, Fredum, Bertaccum, Degum, Schiattam, Rinforzatum et Meliorem, quam dictum Guidonem, per omnia loca, in quibus ipsi voluerint, per vos et per alios denuntiatis a predictis sententiis absolutos et ad devotionem ipsius ecclesie rediisse, universis et singulis eorum debitoribus et omnibus de bonis ipsorum propriis vel communibus, quatenus contingunt eosdem, habentibus, undecumque et eorumque status et condicionis aut dignitatis existant, predicta auctoritate, mandando districtius ut, hujusmodi inhibitione ac processu nostris, quantum ad eos, nequaquam obstantibus, debita et bona ipsorum totaliter eis restituant; nec illa deinceps tamquam arrestata occasione predicta, detinere presumant. Siqui autem hujusmodi denuntiationi et mandato nostris contradixerint, vos eos ut a tali prorsus contradictione desistant, monitis premissis, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compellatis. Datum apud Urbenveterem, ii kalendas maii, anno III^o. »

De absolutione a sententia excommunicationis certorum mercatorum Florentinorum in Provincia commorantium. (Reg. 28, fol. 49, ann. III, n^o 160.)

« . . . Avinionensi, et . . . Carpentoratiensi episcopis. Olim in die Cene Domini, anno videlicet Nativitatis dominice M^oCC^oLXIII^o, cives Florentini, qui civitatem Florentinam hoc tempore detinent, etc., ut continetur in littera Giani Bonaguide, mercatoris Florentini, folio quarto primi quaterni, capitulo XIII^o, etc., usque apostolorum Petri et Pauli tunc proximo sequens, etc.,

1. Ce mot a été ajouté en marge.

1. Ces quatorze derniers mots ont été ajoutés en marge.

usque beate Virginis tunc proximo adveniens, quod pro peremptorio, etc., usque constanter, auctore Domino, procedere curaremus. Sed dicti cives Florentini, nec infra nec post dictum festum Assumptionis, ab ejusdem Manfredi factore desistere et ad mandatum ecclesie super hiis, pro quibus excommunicati fuerant, redire curarunt. Unde nos in octavis beati Martini proximo preteritis, presente fideli populo, ad quasdam monitiones et comminationes processimus contra ipsos, licet durius et asperius tunc potuissemus procedere, eorum protervia exigente. Sane Johannes Rossi, civis et mercator Florentinus, reprobi sensus dampnata studia, etc., usque se opponit, et prestitit de parendo super predictis, etc., usque promittens, sub pena quingentarum marcharum sterlingorum, se facturum et curaturum quod Catellus et Marus, fratres sui, et Rossus Conradi dicti *Cafagii*, nepos suus, socii sui, et Lopus Cursi, eorum discipulus, cives et mercatores Florentini, ad ecclesie mandata redibunt, etc., usque sub pena quingentarum marcharum sterlingorum, etc., usque amplum sinum, ac predicto Johanni, qui tunc presens aderat, etc., usque recipiatis a predictis Catello et Maro fratribus, Rosso et Lapo, in Provincia seu comitatu Provincie commorantibus, de stando super premissis, etc., usque: Quibus rite peractis, tam eosdem Catellum, Marum et Lapum, quam dictum Johannem, per omnia loca, in quibus ipsi voluerint, etc., usque de bonis ipsorum propriis vel communibus, quatenus contingunt eosdem, habentibus, etc., usque compellatis. Datum apud Urbemveterem, in kalendas maii, anno III^o.

538

Orvieto, 11 mai 1264.

Eisdem episcopo idem scribit pro Tedicio Marcoalii, cive et mercatore Florentino, qui promisit, sub pena trecentarum marcharum sterlingorum, se facturum quod Arrigus, frater suus, socius et concivis, in comitatu Provincie commorans, ad ecclesie mandata redibit. (Reg. 28, fol. 49, ann. III. n^o 161.)

« *Eisdem episcopo.* Olim in die —. Datum apud Urbemveterem, v idus maii, anno III^o. »

539

Orvieto, 11 mai 1264.

Eisdem episcopo idem scribit pro Rogero Leonis, cive et mercatore Florentino qui promisit, sub pena quingentarum marcharum sterlingorum, se facturum quod Feus, frater suus, filius dicti Leonis, suus socius et concivis, in comitatu Provincie commorans, ad ecclesie mandata redibit. (Reg. 28, fol. 49, ann. III, n^o 162.)

« *Eisdem episcopo.* Olim in die —. Datum apud Urbemveterem, v idus maii, anno III^o. »

560

Orvieto, 11 mai 1264.

Lingonensi et Treccensi episcopis idem scribit pro Riccio Raynerii, cive et mercatore Florentino, qui promisit, sub pena quingentarum marcharum sterlingorum, se facturum quod Caccia, suus frater, filius dicti Raynerii, Andreas Guidonis, suus nepos, sui socii et concives, et Cione Cacciae et Cione Bonconti, discipuli eorumdem, Florentini mercatores, in partibus Galliae commorantes, ad ecclesie mandata redibunt. (Reg. 28, fol. 49 v^o, ann. III. n^o 163.)

« . . *Lingonensi et . . Treccensi episcopo.* Olim in die —. Datum apud Urbemveterem, v idus maii, anno III^o. »

561

Orvieto, 11 mai 1264.

Eisdem episcopo idem scribit pro Matheo Deomidiedi, cive et mercatore Florentino, qui promisit, sub pena quingentarum marcharum sterlingorum, se facturum quod Clarissimus de Alluodo, Jacobus, Falco, Alluodo fratres, filii dicti Clarissimi, Lopus Davanzati, socii sui, et Raynucius Bruacii, eorum discipulus, cives et mercatores Florentini, in partibus Galliae commorantes, ad ecclesie mandata redibunt. (Reg. 28, fol. 49 v^o, ann. III. n^o 164.)

« *Eisdem.* Olim in die —. Datum ut in superiori. »

562

Orvieto, 28 mars 1264.

De solutione debitorum certis mercatoribus Romanis fienda. (Reg. 28, fol. 50, ann. III. n^o 165.)

« *Nicolao Caputio, canonico Remensi, et Jordano, canonico ecclesie Gerbooredensis, Belvacensis diocesis, Parisius commorantibus.* Dilecti filii Andreas et Jacobus Crescentii Nicolai, fratres, cives et mercatores Romani, nostri et ecclesie Romane devoti, nobis significare curarunt quod, licet ipsi, suo et Bartholomei Crescentii, fratris sui, nomine, venerabili fratri nostro . . archiepiscopo Coloniensi, et nonnullis suffraganeis ipsius, ac abbatibus, prioribus, conventibus et capitulis, communitatibus, comitibus, baronibus, militibus ac quibusdam aliis clericis et laicis civitatis et diocesis ac provincie Coloniensis quasdam pecuniarum summas mutuarint, etc., prout habetur in littera Castre Gualfredi et sociorum suorum, capitulo CXXI,

etc., usque omnino servetur. Datum apud Urbemveterem, v kalendas aprilis, anno tertio. »

In e. m. Petro Comitibus, thesaurario Tripolitano, et Petro de Insula, canonico ecclesie s. Martini Turo-nensis, Parisius commorantibus, pro eisdem mercato-ribus, contra . . . , archiepiscopum Burdegalensem, et nonnullos suffraganeos ipsius, ac abbatibus (*sic*), prio-ribus (*sic*), etc., usque servetur. Datum ut supra.

563

Orvieto, 28 avril 1264.

Callenses ab omnibus bannis, poenis et condemnationibus in ipsos prolatis, dum Manfredo adhaerebant, absolvit. (REG. 28, fol. 50, ann. III, n° 166.)

« . . . *potestati, consilio et communi Callensibus.* More pii patris delinquentes filios odisse non possumus, sed eis misericorditer offensas remittimus, cum penituerint de commissis. Sane, licet aliquando adhereritis nuntiis Manfredi, quondam principis Tarentini, quia tamen, relicta sequela ipsorum, ad devotionem sedis apostolice rediistis, nos, vestris supplicationibus inclinati, omnia banna omnesque condemnationes et penas per nos vel felicitis recordationis Alexandrum papam, predecessorem nostrum, aut per rectores Marchie Anconitane, sive quoscumque nuntios sedis ipsius vobis imposita, dum Manfredo adhaerebatis eidem, totaliter revocamus, vos a bannis, penis et condemnationibus hujusmodi penitus absolventes. Revocationem autem et absolutionem hujusmodi robur volumus dumtaxat habere, quamdiu in devotione nostra et ecclesie Romane duxeritis persistendum. Si vero (quod absit) ab hujusmodi devotione vos resilire contigerit, exnunc predictis et aliis bannis et penis, propter hoc vobis impositis et etiam imponendis, revocatione ac absolutione hujusmodi nequaquam obstantibus, vos ipso facto decernimus subjacere. Datum apud Urbemveterem, III kalendas maii, anno III°. »

564

Orvieto, 28 avril 1264.

Poenas et banna quae adversus Bellabrançam, quondam potestatem Callensem, tempore quo Manfredo adhaerebant, edixerat, revocata nuntiat. (REG. 28, fol. 50, ann. III, n° 167.)

« *Manfredo, Veronensi electo, Marchie Anconitane rectori.* More pii patris —. Sane fuit ex parte dilectorum filiorum . . . potestatis, consilii et communis Callensis

civitatis nobis humiliter supplicatum ut omnia banna, et penas quascumque dilecto filio nobili viro Bellabrançe, quondam potestati civitatis ejusdem, per te seu officiales tuos imposita, dum preesset ipsius regimini civitatis, que tunc adhaerebat Manfredo, quondam principi Tarentino, eidem nobili remitti, ac omnes processus contra dictum nobilem per te seu dictos officiales habitos, ac publicationem sive confiscationem factam de bonis ipsius nobilis revocari penitus, ac eundem nobilem a premissis mandarem absolvi. Quia vero idem nobilis, dimissa sequela predicti Manfredi, rediit ad mandata apostolice sedis et favorem devotio promeretur, mandamus quatinus predicto nobili banna et penas hujusmodi remittas, processus, confiscationem et publicationem eosdem revoces, ac eum a predictis absolvas, remissione, revocatione et absolutione hujusmodi tantummodo valituris, quamdiu idem nobilis in devotione nostra et ecclesie Romane duxerit persistendum. Si vero nobilem eundem ab hujusmodi devotione resilire forte contigerit, ipsum exnunc predictis et aliis bannis et penis sibi propter hoc impositis et etiam imponendis, remissione, revocatione et absolutione hujusmodi nequaquam obstantibus, ipso facto decernimus subjacere. Datum ut supra. »

565

Orvieto, 13 mai 1264.

Praeposituram ecclesiae s. Audomari, Morinensis diocesis, magistro Adenulfo, capellano apostolico, confirmat. (REG. 28, fol. 50, ann. III, n° 168.)

« *Magistro Adenulfo, capellano nostro, preposito ecclesie s. Audomari, Morinensis diocesis.* Hiis que fiunt —. Sane exposuisti nobis quod felicitis recordationis Alexander papa, predecessor noster, personam tuam tam propriis quam antecessorum tuorum meritis sedi apostolice gratiosam, cupiens honorare, venerabili fratri nostro . . . , episcopo Abrincensi, et dilecto filio . . . , priori s. Eligii Parisiensis, suas direxit litteras inter cetera continentes ut ipsi vel eorum alter per se vel per alium seu alios tibi in regno Francie de prepositura vel archidiaconatu seu thesauraria vel alia ecclesiastica dignitate, si tunc vacabat vel quamprimum ad id se facultas offerret, ad cujuscumque collationem, electionem vel presentationem spectaret, cum cura vel sine cura, providere curarent, reservans idem predecessor hujusmodi preposituram vel archidiaconatum seu thesaurariam sive aliam ecclesiasticam

dignitatem apostolice donationi, tibi per dictos executores vel eorum alterum conferendam, ac decernens irritum et inane quicquid contra reservationem vel inhibitionem, que pro te fieret super hiis, a quocumque contingeret attemptari. Cujus auctoritate mandati, dictus episcopus . . . decano et capitulo ecclesie s. Audomari hujusmodi mandatum notificans, auctoritate sedis ejusdem, inhiberi et denuntiari fecit eisdem ne, si prepositura ipsius ecclesie tunc vacaret vel quamprimum vacare contingeret, ad electionem vel postulationem seu quamlibet aliam nominationem procederent sive aliquem reciperent ad eandem, donec tibi fuisset juxta mandatum apostolicum de hujusmodi dignitate provisum. Idem quoque predecessor quod ab eodem episcopo vel subdelegato ipsius factum erat super hoc, ratum habens et gratum idque apostolica auctoritate confirmans et supplens omnem defectum, si quis in premissis habitus fuerat, de plenitudine potestatis, dilectis filiis . . . abbati s. Dyonisii in Francia, et magistro Nicolao de Caprivilla, tunc archidiacono de Gazeio in ecclesia Lexoviensi, suis dedit postmodum litteris in mandatis ut, si hujusmodi prepositura vel alia dignitas ecclesiastica tunc vacaret vel quamprimum eam vacare contingeret, tibi vel tuo procuratori, tuo nomine, ipsi vel alter eorum per se vel per alium conferre curarent, teque in ipsius possessionem corporalem inducerent et tuerentur inductum, juxta priorum continentiam litterarum, contradictores, etc., usque compescendo, ac decernendo nichilominus irritum et inane, si secus de dignitate hujusmodi a quoquam contingeret attemptari. Demum vero, cum in Bajocensi ecclesia, in qua similis inhibitio facta fuerat, decanatus ipsius ecclesie vacavisset, dicti abbas et archidiaconus decanatum ipsum procuratori tuo, tuo nomine, assignarunt; et quamquam tu ipsum decanatum, salvo mandato apostolico, acceptasses, tamen idem predecessor in hoc tibi provisum non reputans ac te volens in alia dignitate decentius honorari, eisdem abbati et archidiacono suas litteras sub ea forma direxit, ut dignitatem vel personatum, si in aliqua illarum ecclesiarum, in quibus inhibitiones et reservationes pro te facte fuerant, quas idem predecessor ita voluit in suo vigore manere, ac si decanatum non acceptasses eundem, vel si tibi decanatus ipse non fuisset collatus, tunc vacaret vel quamprimum vacare contingeret, tibi vel aliis, tuo nomine, conferentes, te in hujusmodi dignitatis possessionem inducerent et inductum per se vel per alium defensarent, juxta directarum predictis episcopo et priori continentiam litterarum, non obstantibus accep-

tatione et collatione decanatus ejusdem seu quibuslibet litteris apostolicis, propter acceptationem et collationem hujusmodi, impetratis vel etiam impetrandis, que de proprio tuo nomine ac de hujusmodi gratia tibi facta plenam et expressam non facerent mentionem. Porro, dicto predecessore viam universe carnis ingresso, quia tibi adhuc debita provisio non provenerat ex litteris supradictis, nos te, quem non minori affectione quam idem A. predecessor diligebamus, prosequi favorabiliter intendentes, ac per hoc tui processum ipsius episcopi Abriensis (*sic*) super hiis habitum, quam reservationem, decretum, approbationem et supplementationem ejusdem predecessoris rata habentes et firma eaque auctoritate apostolica confirmantes, eisdem abbati et archidiacono per litteras nostras mandavimus ut super hoc auctoritate nostra procederent, juxta directarum eis ipsius predecessoris continentiam litterarum; volentes tandiu a te decanatum retineri predictum, donec tibi foret, juxta tenorem mandati apostolici, de hujusmodi prepositura vel dignitate provisum, et haberes liberam, expeditam et pacificam possessionem ipsius. Cumque postmodum prepositura ipsius ecclesie s. Audomari per mortem Johannis de Blesis, prepositi ejusdem ecclesie, vacavisset, memoratus abbas solus, prout ei competebat, ex beneficio hujusmodi litterarum, preposituram ipsam vacantem Matheo de Firmo, canonico ecclesie s. Martini de Campellis in Bria, procuratori tuo, vice ac nomine tuo, auctoritate litterarum ipsarum contulit, assignavit et eundem M. de ipsa, tuo nomine, per suum anulum investivit, prout in publico instrumento, ipsius abbatis sigillo munito, exinde confecto, plenius continetur. Nos igitur, tuis supplicationibus inclinati, quod ab eodem abbate super hoc factum est, ratum habentes et gratum, tibi preposituram eandem auctoritate apostolica de speciali gratia, ex certa scientia confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus, decernentes irritum et inane quicquid de prepositura eadem, propter hujusmodi collationem tibi factam de ipsa, per quoscumque, nostra vel alia quavis auctoritate, est vel fuerit attemptatum. Tenorem autem predicti instrumenti presentibus inseri fecimus, qui talis est :

« Universis presentes litteras inspecturis, M., miseratione divina beati Dyonisii in Francia, humilis abbas, salutem in Domino. Cum bone memorie dominus Alexander quondam papa IIII, cupiens discretum virum magistrum Adenulfum, capellanum suum, nepotem felicis recordationis G. pape, predecessoris ejus, ipsius capellani exigentibus meritis, ob gratam

memoriam predecessoris ejusdem, beneficiis ecclesiasticis et dignitatibus honorari, venerabili patri . . . Abriensi, et . . . priori s. Eligii Parisiensis, olim sub certa forma suis dederit litteris in mandatis. ut ipsi vel eorum alter per se vel per alium seu alios, eidem capellano in regno Francie de prepositura vel archidiaconatu aut thesauraria, vel alia ecclesiastica dignitate, si tunc vacabat vel quamprimum ad id se facultas offerret, auctoritate ipsius providere curarent, quam preposituram seu archidiaconatum vel aliam ecclesiasticam dignitatem idem dominus Alexander sedis apostolice donationi reservans, capellano conferendam predicto, decrevit irritum et inane, si secus de ipsis contingeret attemptari. Idem episcopus per magistrum Andream de Cadomo, canonicum Abriensem, ad ecclesiam s. Audomari, Morinensis diocesis, personaliter accedentem, . . . decano et capitulo ipsius ecclesie significare curavit se tale mandatum apostolicum recepisse et auctoritate apostolica inhiberi et denunciari fecit eisdem ut, si prepositura ibidem tunc vacaret vel quamprimo (*sic*) vacare contingeret, ad electionem seu postulationem, substitutionem vel nominationem aliquam, motu proprio vel auctoritate sedis apostolice litterarum, nullatenus procederent ac etiam nemini traderent, nec ad dictam ecclesiam aliquem reciperent, donec secundum mandatum apostolicum dicto capellano provisum fuisset. Verum idem dominus Alexander papa, ipsius capellani precibus inclinatus, quod ab eodem episcopo vel subdelegato ejus super hoc factum erat, ratum habens et gratum, illudque apostolica auctoritate confirmans ac supplens omnem defectum de plenitudine potestatis, si quis habitus fuerat in premissis, nobis et venerabili viro magistro Nicolao de Caprivilla, tunc archidiacono de Gacheio in ecclesia Lexoviensi, suis postmodum dedit litteris in mandatis ut, si dicta prepositura vacaret vel quamprimum eam vacare contingeret, ipsi capellano vel procuratori suo, ejus nomine, conferre et assignare etiam curaremus, ipsumque in ejusdem possessionem induceremus et defenderemus inductum, juxta priorum continentiam litterarum, contradictores et rebelles per censuram ecclesiasticam compescendo, iterato decernens irritum et inane, si secus de hujusmodi dignitate a quoquam ipsius vel quavis auctoritate contingeret attemptari. Tandem, cum in ecclesia Bajocensi, in qua similis inhibitio facta fuerat, decanatus ipsius ecclesie vacavisset, quem de ipsius domini pape recusarat primitus voluntate, demum quorundam amicorum suorum devictus instantia, salvo mandato apostolico, acceptavit eundem, et illum decanatum

procuratori suo ejusque nomine assignare curavimus et conferre. Sed idem dominus Alexander papa, volens ipsum in alia dignitate honorari decentius, iterato nobis sua scripta direxit, inter cetera precipiendo mandans ut dignitatem vel personatum, si in aliqua alia ecclesiarum, in quibus inhibitiones et reservationes pro ipso facte fuerant, quas voluit in suo vigore manere ac si decanatum non acceptasset predictum, aut collatus non fuisset eidem, si tunc vacaret vel quamprimum vacare contingeret, ipsi capellano vel procuratori suo, ejus nomine, conferre et assignare auctoritate apostolica curaremus, ipsumque in ejusdem dignitatis vel personatus possessionem induceremus et defenderemus inductum. Postquam vero idem dominus Alexander in fata concessit, summus pontifex dominus Urbanus, qui modo presidet, tam processum dicti episcopi super predictis habitum, quam reservationem, decretum, approbationem et suppletionem dicti domini Alexandri, predecessoris sui, rata habens et firma, ea auctoritate apostolica confirmando, nobis per apostolica scripta mandavit ut super predictis, auctoritate sua, sine difficultate qualibet procederemus, juxta ejusdem predecessoris sui continentiam litterarum; volens quod idem capellanus decanatum predictum Bajocensem tamdiu retineret, donec sibi foret, juxta tenorem mandati apostolici, de hujusmodi dignitate provisum, et haberet liberam, expeditam et pacificam possessionem ejusdem, prout hec omnia tam in litteris domini Urbani, nunc summi pontificis, quam predecessoris sui plenius continentur. Et quia de novo per mortem quondam magistri Johannis de Blesis, prepositi predictae ecclesie s. Audomari, vacat in ecclesia ipsa prepositura ipsius, nos, juxta apostolicorum mandatorum tenorem, tibi, Matheo de Firmo, canonico de Campellis in Bria, procuratori dicti capellani, nomine et vice ipsius magistri Adenulfi capellani, dictam preposituram vacantem auctoritate apostolica conferimus et etiam assignamus, et te de ea, ejusdem capellani nomine, per nostrum anulum presentialiter investimus, potestatem penes nos reservantes compescendi contradictores per censuram ecclesiasticam et rebelles. Datum anno Domini M^oCC^oLXIII^o, die mercurii proxima post Ramos Palmarum. Presens autem scriptum fieri fecimus per Bonumamicum, clericum, auctoritate apostolica publicum notarium, qui de mandato nostro presens interfuit et scripsit, anno et die predictis; et predicta omnia in publicam formam redegit. Ego Bonusamicus, Bononiensis clericus, quondam Roberti filius, auctoritate apostolica publicus notarius, predictis

omnibus presens interfui, ut supra legitur, scripsi, precibus et mandato dicti domini abbatis, executoris a domino papa deputati, in hanc publicam formam redegi, complevi rogatus a dicto procuratore, me subscripsi et signum meum apposui, et predictus dominus abbas presenti publico instrumento sigillum suum apposuit. Interfuerunt testes presentes frater Gilo elemosinarius; frater Oddo de Parisius, cappellanus dicti domini abbatis; Johannes de Parisius, monachus dicti s. Dyonisii; Johannes de Stampis, canonicus Meldensis, ad hoc vocati et rogati, anno Domini ¹ M.CC°LXIII°, dicta die mercurii post Ramos Palmarum, scilicet die xv^a exeunte mense aprili, indictione vi^a, in monasterio dicti s. Dyonisii. »

Nulli ergo nostre confirmationis, etc. Datum apud Urbemveterem, iii idus maii, anno III°. »

366

Orvieto, 15 mai 1264.

Episcopo Meldensi et priori s. Dionysii de Strata mandat ut in corporalem possessionem praepositurae s. Audomari, Morinensis diocesis, mittant magistrum Adenulfum, capellanum apostolicum. (Reg. 28, fol. 51, ann. III, n° 169.)

« .. episcopo Meldensi et .. priori s. Dyonisii de Strata, Pavisensis diocesis. Dilectus filius magister —. Datum apud Urbemveterem, idus maii anno III°. »

367

Orvieto, 15 mai 1264.

Fratrem Symonem in abbatem monasterio s. Antimi, Clusinae diocesis, a J., ss. Cosmae et Damiani diacono cardinali, juxta mandatum apostolicum, praefecto, denuo confirmat. (Reg. 28, fol. 51, ann. III, n° 170.)

« Symoni, abbati monasterii s. Antimi, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis s. Benedicti, Clusinensis diocesis. Licet ea que —. Cum igitur olim, sicut ad auditum nostrum pervenerat, Gratia, tunc abbas monasterii tui s. Antimi, ex certis causis abbatiam ipsius monasterii resignare proponeret, nos dubitantes ne monasterium ipsum, dicto Gratia cedente, ad manus inimicorum ecclesiae deveniret, ac cupientes ipsi monasterio utilem praesens pastorem et ecclesiae predictae devotum, per cujus industriam idem monasterium, Deo propitio, posset regi et dirigi prospere, ac proficere salubribus incrementis, dilecto filio

nostro, J., ss. Cosmae et Damiani diacono cardinali, commisimus et injunximus oraculo vive vocis ut per se vel per alium, circa recipiendam ipsius abbacie resignationem ab abbate predicto et proficiendam aliquam personam idoneam ipsi monasterio in abbatem, faceret libere quod sibi expediens videretur. Prefatus autem Gratia, personaliter ad apostolicam sedem accedens et asserens, in ipsius cardinalis presentia, quod, cum ipse non esset de illis partibus oriundus, non poterat ipsum monasterium defendere sicut oportebat, et quod alias ad dicti monasterii regimen inutilis habebatur, abbatiam ejusdem monasterii libere in dicti cardinalis manibus resignavit. Idem vero cardinalis, hujusmodi ab eo resignatione recepta, considerans tue merita probitatis et sperans quod per te ac tuos idem monasterium manuteneri poterat et defendi, et per circumpectionis industriam in spiritualibus augmentari, auctoritate nostra in hac parte sibi commissa, te, tunc monachum monasterii s. Michaelis de Podio-sancti-Donati Senensis, ordinis Vallis Umbrose, non obstante quod ipsius ordinis eras, maxime cum super hoc specialiter nos idem cardinalis attentos reddiderit, nosque plenam in hac parte sibi concesserimus potestatem, cum etiam ab abbate ipsius monasterii s. Michaelis consensus et licentia, prout expediebat, ad id per suas litteras haberentur, eidem monasterio s. Antimi in abbatem et pastorem praefecit. Demum vero dilectus filius B., prepositus Senensis, capellanus noster, auctoritate litterarum cardinalis ejusdem, te in ipsius monasterii s. Antimi ac pertinentiarum ejus corporalem possessionem induxit, fecitque tibi ab ejusdem monasterii monachis tanquam ipsorum abbati debitam obedientiam et reverentiam exhiberi, prout in litteris praefati cardinalis, suo sigillo munitis, et instrumento publico litterarum ipsarum de verbo ad verbum continente tenorem. inde confectis, plenius continetur. Nos itaque, tuis supplicationibus inclinati, quod super hiis factum est, ratum et firmum habentes, illud auctoritate apostolica confirmamus etc. usque communimus, tenorem ipsius instrumenti de verbo ad verbum presentibus inseri facientes, qui talis est :

« In nomine Domini nostri Jesu Christi. Amen. Anno Nativitatis ejusdem M°CC°LXIII°, indictione vii^a, mense aprilis die xxii°, pontificatus domini Urbani pape III anno tertio. Omnibus presens publicum instrumentum clareat inspecturis, quod in presentia mei Baldi, notarii atque judicis ordinarii, et testium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum ac rogatorum, dominus Bernardus, prepositus Senensis,

1. Ces quatre derniers mots sont ajoutés en marge.

domini pape capellanus, auctoritate litterarum infrascriptarum, venerabilem patrem dominum Symonem, Dei gratia abbatem monasterii s. Antimi, ordinis s. Benedicti, Clusinensis diocesis, ad Romanam ecclesiam, ut dicitur, nullo medio pertinentis, in corporalem possessionem predicti monasterii s. Antimi cum omnibus suis juribus et pertinentiis induxit, ducendo ipsum ad altare ipsius monasterii, et dando ei in manibus suis pannos altaris ipsius, et ponendo ipsum in sede abbatis in choro, presentibus et acceptantibus atque volentibus donnis Benedicto, priore ecclesie de Prinquano, Jacobo, preposito ecclesie de Castronovo, Ranerio, plebano s. Antimi veteris, Nicolao, preposito ecclesie de Vignone, Bernardino, monachis dicti monasterii, et Lamberto clerico ipsius monasterii, et Lamberto, clerico ipsius monasterii, et presbytero Aldebrando, rectore ecclesie s. Marie de Turanerio, et Laurentio, preposito de Percena, et nullo ex ipsis contradicente, que quidem ecclesie subiecte sunt dicto monasterio et ad ipsum pertinentes. Tenor autem litterarum talis est :

« Jordanus, miseratione divina ss. Cosme et Damiani diaconus cardinalis, discreto viro magistro Bernardo, preposito Senensi, domini pape capellano, salutem in Domino. Pervenit ad sanctissimum patrem, dominum nostrum, dominum Urbanum, divina providentia papam IIII, quod vir religiosus Gratia, tunc abbas monasterii s. Antimi, ad Romanam ecclesiam, ut dicitur, nullo medio pertinentis, ordinis s. Benedicti, Clusinensis diocesis, ex certis causis resignare abbatiam ipsius monasterii proponebat. Unde ipse dominus, dubitans ne monasterium, dicto Gratia cedente, ad manus inimicorum ipsius ecclesie deveniret, et cupiens ipsi monasterio utilem preesse pastorem et ecclesie Romane devotum per cujus industriam idem monasterium, Deo propitio, posset regi et dirigi prospere ac proficere salubribus incrementis, nobis commisit et injunxit oraculo vive vocis, ut per nos vel alium circa recipiendam ipsius abbatie resignationem ab abbate predicto et preficiendum aliquam personam idoneam ipsi monasterio in abbatem, faceremus libere quod expediens videremur. Prefatus autem Gratia, personaliter ad apostolicam sedem accedens et asserens quod, cum ipse non esset de illis partibus oriundus, non poterat monasterium ipsum defendere, sicut oportebat, et quod alias ad ejusdem regimen monasterii inutilis habebatur, abbatiam ipsius monasterii libere in nostris manibus resignavit. Nos igitur, hujusmodi resignatione recepta, considerantes merita religiosi

« viri fratris Symonis, abbatis predicti monasterii s. Antimi, tunc monachi s. Michaelis de Podio-sancti Donati Senensis, ordinis Vallis Umbrose, capellani venerabilis domini Guillelmi, tituli s. Marci presbyteri cardinalis, de quibus nobis laudabile testimonium perhibetur, sperantes etiam quod per eundem fratrem Symonem et suos idem monasterium manuteneri poterit et defendi, ac per ejus circumspectionis industriam in spiritualibus et temporalibus augmentari, auctoritate dicti domini nobis in hac parte commissa, eundem fratrem Symonem, non obstante quod est predicti ordinis Vallis Umbrose, maxime cum super hoc reddiderimus attentum predictum dominum nostrum et ipse nobis in hoc plenam concesserit potestatem, cum etiam ab abbate dicti monasterii s. Michaelis consensus et licentia, prout expedit, in hac parte per suas litteras habeantur, eidem monasterio s. Antimi in abbatem prefecimus et pastorem. Ideoque discretioni tue, qua fungimur auctoritate, mandamus quatinus eundem in ipsius monasterii s. Antimi corporalem possessionem inducas per te vel per alium et defendas inductum, invocato ad hoc, si necesse fuerit, auxilio brachii secularis, et eidem a conventu suo et aliis ejus subditis obedientiam et reverentiam debitam facias exhiberi, et per aliquem vicinum episcopum, gratiam et communionem apostolice sedis habentem, munus sibi benedictionis impendi, contra traditores et rebelles per censuram ecclesiasticam compescendo, proviso quod idem episcopus, postquam hujusmodi sibi munus impenderit, recipiat ab ipso, ecclesie Romane nomine, fidelitatis solite juramentum, juxta formam quam tibi sub sigillo nostro transmittimus interclusam. Juramentum autem quod ipse prestabit, eidem domino nostro sub sigillo suo studeat per proprium nuntium quantumcunque destinare. Datum apud Urbem veterem, xvi kalendas maii, pontificatus domini Urbani pape IIII anno tertio. »

« Facta autem inductione et data possessione predicti monasterii prelibati, monachi predicti, prepositi, rector et clericus ecclesiarum dictarum prefato domino abbati obedientiam et reverentiam debitam prestiterunt, predicto rectore fidelitatem faciente per juramentum ab ipso prestitum. Actum in dicto monasterio, presentibus hiis testibus vocatis et rogatis, scilicet domino Benedicto, abbate s. Michaelis predicto, donno Griffolo, monacho ipsius abbatis, presbytero Gratia, rectore ecclesie de Martiano Senensis, dominis Rolando Bonsignoris, Bartholomeo Guidi,

Jacobo Ranuccino, Henrico Jacobi, Guidone Junete, presbytero, Jacobo de Percena et Deotaviva Guidi. Ego Baldus, filius olim Cittonis Tancredi, sacrosancte Romane ecclesie auctoritate notarius atque iudex ordinarius, predictis inductioni possessionis, obedientie et reverentie ac fidelitatis prestationi interfui, et predictas litteras domini cardinalis hic fideliter exemplari, et ea rogatus scripsi et in publicam formam redegi. »

Nulli ergo nostre confirmationis etc. Datum apud Urbemveterem, idus maii, anno III°. »

568

Orvieto, 15 mai 1264.

Conventui monasterii s. Antimi, Clusinae diocesis, significat se ipsis praefecisse fratrem Symonem mandatque eis ut eidem fratri debitam exhibeant obedientiam. (REG. 28, fol. 52, ann. III, n° 171.)

« *Conventui monasterii s. Antimi, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis s. Benedicti, Clusinensis diocesis.* Licet ea que —. Datum apud Urbemveterem, idus maii, anno III°. »

In e. m. vassallis monasterii s. Antimi ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis s. Benedicti, Clusinensis diocesis.

569

Orvieto, 10 mai 1264.

Episcopo Esculano mandat faciat ut Roberto, nato quondam Munaldi, comitis Aprutini, qui cum uxore ac quatuor filiis cogatur extra regnum Siciliae exulare, ab ecclesiis suae diocesis in victu et vestitu usque ad triennium provideatur. (REG. 28, fol. 53, ann. III, n° 172; POTTHAST 18902.)

« . . *episcopo Esculano.* Etsi passim sit quibuslibet indigentibus miserendum, ut misericordes existentes circa proximos, in retributione justorum misericordiam consequamur, erga illos tamen debet esse cura propensior et illis convenit affluentius subveniri, quorum verecundia natales prodit ingenuos et qui ex divitiis in egestatem et exilium, absque suo vitio, ceciderunt. Sane, dilectus filius nobilis vir Robertus, natus quondam Munaldi, comitis Aprutini, noster et ecclesie Romane devotus, exposuit coram nobis quod dictus comes, propter fidem et devotionem, quas ad Romanam gerebat ecclesiam, comitatu Aprutii per quondam Fr., Romanorum imperatorem, extitit spoliatus et extra

Sicilie regnum ejectus; idemque Robertus fuit eadem ratione per eundem Fr. diro carceri mancipatus. Postmodum etiam quondam Corradus, natus ipsius Fr., quondam Raynaldum, germanum ejusdem Roberti, pro eo quod de mandato ecclesie capitaniam in Adria et comitatum Laureti receperat, capi fecit et tandem, propter ipsius ecclesie devotionem, suspendi; sicque dictus Robertus una cum uxore ac quatuor filiis suis cogitur extra regnum ipsum miserabiliter exulare. Gerentes igitur propter hoc circa personam ipsius Roberti pie compassionis affectum, ac digne volentes quod sua et suorum penuria per nostri favoris auxilium releveretur, mandamus quatinus eidem nobili vel procuratori suo, ejus nomine, pro se, uxore ac quatuor filiis suis in exilio constitutis, facias a monasteriis et ecclesiis tue civitatis et diocesis, exemptis et non exemptis, super provisione simili de mandato apostolico pro alio non gravatis, in victu et vestitu decenter per te vel per alium usque ad triennium provideri, non obstante si —. Datum apud Urbemveterem, vi idus maii, anno III°. »

570

Orvieto, 14 mai 1264.

De absoluteione a sententia excommunicationis in Florentinos prolata, Lamberti dicti Tuctii Abbatis, mercatoris Florentini, in Gallia commorantis. (REG. 28, fol. 53, ann. III, n° 173.)

« . . *Lingonensi et . . Treccensi episcopis.* Olim in die Gene Domini, anno videlicet Nativitatis dominice M^oCC^oLXIII^o, cives Florentini qui civitatem Florentinam hoc tempore detinent, etc., ut continetur in littera Giani Bonaguide, mercatoris Florentini. folio III^o primi quaterni, capitulo XIII^o, etc., usque apostolorum Petri et Pauli tunc proximo sequens, etc., usque beate Virginis tunc proximo adveniens quod pro peremptorio, etc., usque constanter, auctore Domino, procedere curaremus. Sed dicti cives Florentini, nec infra nec post predictum festum Assumptionis, ab ejusdem Manfredi favore desistere et ad mandatum ecclesie super hiis, pro quibus excommunicati fuerant, redire curarunt. Unde nos in octavis beati Martini proximo preteritis, presente fidei populo, ad quasdam monitiones et comminationes processimus contra ipsos, licet durius et asperius tunc potuissemus procedere, eorum protervia exigente. Sane Lambertus dictus Tuctius Abbatis. civis et mercator Florentinus, reprobi sensus dampnata studio, etc., usque se opponit; sicque Jacobus clericus, natus dicti Abbatis, civis

Florentinus, frater et procurator ipsius Lamberti, in anima ejus, a quo habebat super hoc speciale mandatum, quod idem Lambertus parebit super predictis mandatis nostris et ipsius ecclesie, prestitit juramentum, ipsumque Lambertum de observandis mandatis hujusmodi et certis articulis, et de ratificandis hiis, quæ dictus procurator ejus nomine fecit, sub certis pena et forma specialiter obligavit, prout in instrumento publico inde confecto, etc., usque amplum sinum. Ideoque mandamus quatinus vos vel alter vestrum predictum Lambertum, qui in partibus Gallie commoratur, postquam ratificaverit factum dicti procuratoris, ab universis excommunicationum et interdicti sententiis, quas apostolica sedes in cives Florentinos et eorum terram propter premissa generaliter promulgavit, auctoritate nostra, juxta formam ecclesie, absolvere studeatis, facientes de hiis, etc., usque: Quibus rite peractis, eum per omnia loca in quibus ipse voluerit, etc., usque compellatis. Datum apud Urbem-veterem, 11 idus maii, anno III^o. »

371

Orvieto, 11 mai 1264.

Cunizam in abbatissam monasterio s. Mariae de Yspida, Paduanae diocesis, praeficit. (REG. 28, fol. 53, ann. III, n^o 174.)

« *Cunize, abbatisse monasterii s. Marie de Yspida, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis s. Benedicti, Paduane diocesis.* Licet ea que —. Sane monasterio s. Marie de Yspida abbatisse regimine destituto, conventus ipsius dilectis in Christo filiabus Rundine, priorisse, Marie ac Diambre, monialibus ejusdem monasterii, eligendi abbatissam de consilio dilectorum filiorum Bonjohannis, prioris Montis Crucis, et Egidii de Salarola, presbyteri, unanimiter et concorditer contulerunt plenam et liberam potestatem, promittentes se illam in abbatissam recipere et ei, tamquam abbatisse, obedientiam et reverentiam debitam exhibere, quam ipse, de consilio prioris et presbyteri predictorum, de gremio dicti monasterii vel aliunde ducerent eligendam. Predictæ vero priorissa et moniales te, tunc monialem dicti monasterii, in ipsius abbatissam, de consilio eorundem prioris et presbyteri, concorditer elegerunt. Porro, presentato nobis hujusmodi electionis decreto, nos dilecto filio nostro S., tituli s. Martini presbytero cardinali, concessimus oraculo vive vocis plenariam potestatem ut confirmaret electionem ipsam, si eam inveniret de persona ydonea canonice celebratam. Alioquin, ea rite cassata, provi-

deret de persona ydonea in abbatissam monasterio supradicto. Idem itaque cardinalis, viso decreto hujusmodi et inquisita de modo electionis et tuis meritis diligentius veritate, predictam electionem, quia invenit in forma ipsius fuisse peccatum, non persone tue sed electionis ipsius vitio, cassavit, justitia mediante. Postmodum autem, idem cardinalis, attendens quod tibi ad hoc merita suffragantur et quod moniales dicti monasterii dicte electioni de te celebrate unanimiter consenserunt, auctoritate sibi a nobis in hac parte concessa, prefecit te in abbatissam monasterio memorato, prout in instrumento publico inde confecto, sigillato sigillo ipsius cardinalis plenius continetur. Nos itaque, tuis supplicationibus inclinati, quod super hoc ab eodem cardinali factum est, ratum et firmum habentes, id auctoritate apostolica confirmamus, etc., usque communimus, tenorem ipsius instrumenti de verbo ad verbum presentibus inseri facientes, qui talis est :

« Symon, miseratione divina tituli s. Martini presbyter cardinalis, religiose mulieri Cunize, moniali monasterii s. Marie de Yspida, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis s. Benedicti, Paduane diocesis, salutem in Domino. Monasterio s. Marie de Yspida abbatisse regimine destituto, conventus ipsius religiosis mulieribus Rundine, priorisse, Marie et Diambre, monialibus ipsius monasterii, eligendi abbatissam de consilio dompni Bonjohannis, prioris Montis Crucis, et Egidii de Salarola, presbyteri, unanimiter et concorditer contulerunt plenam et liberam potestatem, promittentes se illam in abbatissam recipere et ei tamquam abbatisse obedientiam et reverentiam exhibere, quam ipse, de consilio prioris et presbyteri predictorum, de gremio dicti monasterii vel aliunde ducerent eligendam. Predictæ vero priorissa et moniales vos, tunc monialem dicti monasterii, de consilio prioris et presbyteri predictorum, in abbatissam ipsius monasterii concorditer elegerunt. Sane, presentato sanctissimo patri domino Urbano, pape III, hujusmodi electionis decreto, idem dominus papa concessit nobis oraculo vive vocis plenariam potestatem, ut confirmaremus electionem ipsam, si eam inveniremus de persona ydonea canonice celebratam; alioquin, ea rite cassata, provideremus de persona ydonea in abbatissam monasterio supradicto. Nos itaque, viso decreto hujusmodi et inquisita de modo electionis et vestris meritis diligentius veritate, electionem eandem, quia in forma ipsius peccatum fuisse invenimus, non persone vestre sed electionis ipsius vitio, cassavimus, justitia exigente. Verum, attendentes

quod ad hoc vobis merita suffragantur, et quod moniales predicti monasterii dicte electioni de vobis celebratae, unanimiter consenserunt, auctoritate nobis ab eodem domino papa in hac parte concessa, prefecimus vos in abbatissam monasterio supradicto. In cuius rei testimonium presens publicum instrumentum exinde per manus Nicolai de Rocta¹, notarii, fieri fecimus et nostro sigillo muniri. Actum apud Urbemveterem, in aula dicti domini Symonis cardinalis, anno Domini M^oCC^oLXIII^o, mense maii, die vii^a, indictione vii^a, pontificatus domini Urbani pape III, anno tertio, coram me dicto Nicolao de Rocta notario, magistris Albertino, canonico Tervisino, Albertino, archipresbytero plebis de Sacco, Paduane diocesis, dompno Johanne, priore s. Marie Bethleemitane de Padua, Bartholomeo de Lingua de Vacca, de Padua, cappellanus dicti domini Symonis cardinalis, et aliis pluribus testibus ad hoc specialiter convocatis. Ego Nicolaus de Rocta, publicus sacrosancte Romane ecclesie auctoritate notarius, predictis omnibus interfui, et ea de mandato dicti domini Symonis cardinalis, scripsi et publicavi et publicata, una cum sigillo ejus presentibus appenso, consueto meo signo signavi. »

Nulli ergo nostre confirmationis, etc. Datum apud Urbemveterem, v idus maii, anno III^o. »

372

Orvieto, 11 mai 1264.

Conventui monasterii S. Mariae de Yspida nuntiat se eidem monasterio Cunizam in abbatissam praefecisse. (REG. 28, fol. 53 v^o, ann. III, n^o 175.)

« *Conventui monasterii s. Marie de Yspida, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis s. Benedicti, Paduane diocesis.* Monasterio s. Marie —. Datum apud Urbemveterem, v idus maii, anno tertio. »

In e. m. . . archipresbytero Montissilicis, Paduane diocesis. Monasterio s. Marie de Yspida, ad Romanam ecclesiam, etc., usque confirmandum. Quocirca mandamus quatinus predictam abbatissam in possessionem abbacie prelibati monasterii, per te vel per alium, inducens et defendens inductam, facias ei munus benedictionis impendi et a suis subditis obedientiam et reverentiam debitam exhiberi, recepturus ab ea postmodum, nostro et ecclesie Romane nomine, fidelitatis solite juramentum, juxta formam quam tibi sub bulla nostra mittimus interclusam. Formam autem jura-

1. On peut lire aussi *Rocca*.

menti quod ipsa prestabit, de verbo ad verbum per ejus patentes litteras, suo sigillo signatas, per proprium nuntium nobis quantocius studeas destinare. Datum ut supra. »

373

Orvieto, 18 mai 1264.

Significat suae intentionis extitisse tantum spiritualia, non temporalia, acta per Philippum in ecclesia Metensi ratificare voluisse. (REG. 28, fol. 54, ann. III, n^o 176).

« *Ad futuram rei memoriam.* Metensi ecclesia pastoris solacio destituta et duabus in ipsa electionibus, una videlicet de dilecto filio Phylippo, tunc thesaurario, et alia de quondam Theobaldo, cantore ipsius ecclesie, in discordia celebratis, tandem hujusmodi negotium per appellationem ejusdem P. fuit ad sedem apostolicam legitime devolutum; quo in curia nostra pendente, dictus P., confisus quod idem cantor cesserat juri suo, electionem de se factam per... Treverensem electum, loci metropolitanum, confirmari obtinuit et sibi ab eo munus consecrationis impendi, ac in pontificali officio diutius ministravit. Sed licet nos postmodum confirmationem hujusmodi ac quicquid esset inde secutum, utpote nec solum contra jura, verum etiam in predictae sedis injuriam, ubi causa hujusmodi agebatur, presumpta, duximus per nostras litteras, de fratrum nostrorum consilio, irritanda, quia tam idem P., demum ad presentiam nostram accedens, omne jus in hac parte sibi competens, in nostris manibus voluntarie resignavit, nos, ad vitandum animarum periculum et scandalum plurimorum, quicquid post confirmationem ipsius P., usque ad tempus quo ad ejus notitiam de revocatione hujusmodi potuit pervenire, factum fuerat per ipsum et per illos qui ejus vices gerebant, necnon absolutiones excommunicatorum, collationes et investituras ecclesiarum et beneficiorum ecclesiasticorum, sententias et processus causarum tam per..., officialem ipsius, quam per..., abbatem s. Vincentii Metensis pro ipso, et alia queque ad ecclesiasticam jurisdictionem spectantia, dummodo alias forent hec omnia rite acta, rata et firma esse volumus, non obstante revocatione predicta vel si hujusmodi beneficia, post collationem ejusdem P. aliis essent auctoritate nostra collata et decrevimus universa et singula de speciali gratia firmitatem omnimodam obtinere, sicut hec in litteris nostris inde confectis, dicuntur plenius contineri. Verum, ne in ecclesia predicta que proponuntur per nos

ratificata fuisse dubium possit aliquod suboriri, tenore presentium declaramus quod, quicumque sit predictarum litterarum nostrarum tenor, nostre intentionis extitit et existit quod, per hujusmodi ratificationem et decretum, illa tantum que per eundem Phylippum circa spiritualia facta esse noscuntur, firma existant. Et nolumus nec etiam intendimus quod ratificatio et decretum eadem ad ea que sunt temporalia sive ad ea pertinent, aliquatenus se extendant, seu per prefatas litteras alicujus roboris obtineant firmitatem. Nulli ergo nostre declarationis et constitutionis etc. Datum apud Urbemveterem, xv kalendas junii, anno III° ».

574

Orvieto, 28 mai 1264.

Litterae quae testantur Circulum Olivieri, Perusinum et Florentinum civem, a sententia excommunicationis absolutum esse. (REG. 28, fol. 54, ann. III, n° 177.)

« *Circulo Olivieri Circuli, Perusino et Florentino civi.* Licet olim felicis recordationis Alexander papa, predecessor noster, Manfredum, quondam principem Tarentinum, ecclesie Romane adversarium manifestum, cum omnibus adiutoribus et fautoribus suis excommunicationis vinculo innodasset, quia tamen cives Florentini, in turbatione pacis Tuscie ac in presumptuosa contrectatione jurium et bonorum Imperii Romani ei ausu nefario adhererunt, roborantes ex hoc in sua pertinacia eundem M., Patrimonii beati Petri perfidum et sacrilegum invasorem, seque per hoc predictae sententiae laqueis involventes, nos more pii patris, qui offendentes filios, ut ab invio perditionis ad viam salutis redeant, nunc exorando, nunc comminando diligenter invitat, in festo Cene Domini proximo preterito, mercatoribus Florentinis de capiendis personis et occupandis ac detinendis rebus eorum et aliis penis infligendis eisdem, comminationes diversas fecimus, nisi ipsi usque ad festum Ascensionis Dominice, proximo futurum, ad mandatum ecclesie redire curarent. Quia vero tu, pro te ac fratribus tuis et filiis eorundem, ad nostram presentiam humiliter accessisti, et de stando mandatis nostris et ipsius ecclesie prestito juramento, per venerabilem fratrem nostrum.., Ostiensem et Vellethrensem episcopum, cui hoc oraculo vive vocis commisimus, meruisti absolutionis a supradictis excommunicationibus nec non debite reconciliationis beneficium obtinere, nos propter hoc, te penas dictarum comminationum incurrere

nolumus eisque ligari, has nostras litteras tibi super hoc in testimonium concedentes. Datum apud Urbemveterem, v kalendas junii, anno III° ».

575

Orvieto, 18 mai 1264.

Capitulo Alatrinae ecclesiae, quae per mortem J. vacat, mandat quatenus sibi et ipsi ecclesiae provideant, infra unum mensem post receptionem praesentium, per electionem canonicam seu postulationem concordem, de persona idonea in pastorem. (REG. 28, fol. 54 v°, ann. III, n° 178).

« *Capitulo Alatrino.* Quia ecclesia vestra —. Datum apud Urbemveterem, xv kalendas junii, anno III° ».

576

Orvieto, 11 mai 1264.

Dispensatio super matrimonio illicite contracto. (REG. 28, fol. 54 v°, ann. III, n° 179.)

« .. *episcopo Abscerensi.* Licet matrimonii contractum —. Petitio dilectorum filiorum Chodomiri de Abscero, laici, et Desse, mulieris loci ejusdem, tue diocesis, nobis exhibita continebat quod ipsi, qui quarta sunt consanguinitatis convincti linea, matrimonium adinvicem contraxerunt et permanserunt jam per longi temporis spatium in eodem. Nos igitur, obtentu dilecti filii nobilis viri Laurentii Theopoli, nati quondam Jacobi Theopoli, ducis Venetorum, nobis super hoc humiliter supplicantis, precibus inclinati, fraternitati tue mandamus quatinus cum prefatis C. et Dessa auctoritate nostra dispenses ut, impedimento hujusmodi non obstante, in sic contracto matrimonio possint licite remanere, quodque proles eorum legitima censeatur. Datum apud Urbemveterem, v idus maii, anno III° ».